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Öz: Kenevir (Cannabis sativa L.), Cannabaceae familyası Cannabis cinsi içerisinde yer almaktadır. C. sativa’nın bir 
varyetesi olan endüstriyel kenevir (C. sativa ssp. vulgaris L.) kültürü yapılan önemli bir endüstri bitkisidir. Endüstriyel 
kenevir insanlık tarihinin en eski bitkisel ham madde kaynaklarından birisi olarak bilinmektedir. Kenevir; tohum, yağ, giysi, 
ip, kâğıt, yalıtım malzemesi, kozmetik ürünler, biyolojik olarak parçalanabilen plastikler, inşaat malzemesi, reçine, yakıt vb. 
gibi çeşitli ürünler elde etmek amacıyla yetiştirilmektedir. Kenevir çevre şartlarına, hastalık ve zararlılara karşı oldukça 
hassastır. Olumsuz çevre koşullarında bitkiler hastalıklara daha yatkın hale gelmektedir. Kenevir bitkilerinde 100'den fazla 
mikroorganizma (fungus, bakteri, virüs vd.) hastalık oluşturabilmektedir. Yapılan birçok çalışmada; kenevir çizgi virüsü 
(HSV), kenevir mozaik virüsü (HMV), yonca mozaik virüsü (AMV), hıyar mozaik virüsü (CMV) ve arabis mozaik virüsü 
(ArMV)’nün kenevir çeşitlerinde hastalıklara neden olduğu rapor edilmiştir. Ayrıca tütün mozaik virüsü (TMV), tütün 
halkalı leke virüsü (TRSV), tütün çizgi virüsü (TSV), domates halkalı leke virüsü (TomRSV), taflan halkalı leke virüsü 
(ERSV), karaağaç mozaik virüsü (EMV), tilkikuyruğu mozaik virüsü (FMV) kenevir bitkilerinden izole edilmiştir. Son 
yıllarda kenevir virüsleri üzerinde yapılan çalışmalarda ise, şekerpancarı tepe kıvırcıklık virüsü (BCTV) ve marul kloroz 
virüsü (LCV)’nün kenevir bitkilerinde enfeksiyon gerçekleştirdiği rapor edilmiştir.  
 
Anahtar Kelimeler: Cannabis, kenevir, hastalık, virüs, vektör 
 
 

Virus-Induced Diseases in Hemp (Cannabis sativa L.) Plants 
 
 
Abstract: Hemp (Cannabis sativa L.) belongs to Cannabis genus in Cannabinaceae family. Industrial hemp (C. sativa var. 
vulgaris L.), a variant of the C. sativa, is an important industrial crop. Industrial hemp is one of the oldest raw material 
resource crops know to humans. Hemp is cultivated to produce a vast variety of products such as hemp seeds, hemp oil, 
clothing, rope, paper, insulation, cosmetics, biodegradable plastics, construction material, resin, fuel, etc. Hemp is very 
sensitive to environmental conditions, diseases, and pests. Plants are more susceptible to diseases in adverse environmental 
conditions. More than 100 microorganisms (fungi, bacteria, virus, etc.) can cause disease in cannabis. In many studies 
conducted; hemp streak virus (HSV), hemp mosaic virus (HMV), alfalfa mosaic virus (AMV), cucumber mosaic virus 
(CMV) and arabis mosaic virus (ArMV) have been reported to cause diseases in hemp varieties. Also, tobacco mosaic virus 
(TMV), tobacco ringspot virus (TRSV), tobacco streak virus (TSV), tomato ringspot virus (TomRSV), eunoymous ringspot 
virus (ERSV), elm mosaic virus (EMV), and foxtail mosaic virus (FMV) are isolated from hemp plants. In recent years, 
studies on cannabis viruses have reported that beet curly top virus (BCTV) and lettuce chlorosis virus (LCV) infect cannabis 
plants. 
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1. Giriş 
Kenevir (Cannabis sativa L.), Urticales takımı 
Cannabaceae familyası Cannabis cinsi içerisinde 
yer alan tek yıllık bitki türüdür. Kültürü yapılan 
endüstriyel kenevir 120-450 cm arası bir 
yükseklikte yetişebilen bir alt (C. sativa ssp. 
vulgaris L.) varyetedir (Aytaç ve ark., 2017). 
Kenevir, en eski bitkisel ham madde 
kaynaklarından birisi olarak bilinmektedir (Andre 
ve ark., 2016; Dingha ve ark., 2019). 

Kenevir liflerinden ve saplarından, tohum, 
yaprak ve çiçeklerinden yararlanılan çok yönlü bir 
bitkidir. Kâğıt, biyoyakıt, ilaç, kozmetik ürünler, 
sabun, kumaş, otomotiv sektörü ve daha birçok 
alanda kullanılmaktadır (Grabowska ve ark., 2009; 
Aytac, 2018).  

Kenevir insanlık tarihinde tohumu ve lifleri 
için yetiştirilen ilk kültür bitkilerinden birisi olarak 
kabul edilmektedir (Cherney ve Small, 2016). 
Arkeolojik çalışmalar sonucunda M.Ö. 8000 
yıllarına ait kenevirden üretilmiş kumaş 
kalıntılarına rastlanmış; M.Ö. 1500’lü yıllarda 
Anadolu’da kenevir üretimi yapıldığı rapor 
edilmiştir (Gizlenci ve ark., 2019). 

Dünya genelinde şu anda Çin, Kanada ve pek 
çok Avrupa ülkesinde, çiftçilerin endüstriyel 
kenevir yetiştirmelerine izin verilmektedir 
(Salentijn ve ark., 2015). Türkiye’de ise 26 Eylül 
2016 tarihinde resmi gazetede yayımlanan 
yönetmeliğe göre; Amasya, Antalya, Bartın, 
Burdur, Çorum, İzmir, Karabük, Kastamonu, 
Kayseri, Kütahya, Malatya, Ordu, Rize, Samsun, 
Sinop, Tokat, Uşak, Yozgat ve Zonguldak olmak 
üzere 19 ilde izin alınması koşulu ile kenevir 
üretimi yapılabilmektedir. Uzun yıllardır Anadolu 
coğrafyasında üretilen kenevir (Aytaç ve ark., 
2018a), yoğun olarak Samsun ili Vezirköprü 
ilçesinde üretilmektedir (Gizlenci ve ark., 2019). 

Kenevir çevre koşularına oldukça hassas bir 
bitkidir (Aytaç ve ark., 2018b). Kenevir üretimi ve 
verimini etkileyen birçok faktör bulunmaktadır 
(McPartland, 1996). Çok sayıda hastalık (virüs, 
bakteri, fungus, fitoplazma, viroid) etmeni ve 
zararlı (böcek, akar, nematod) türü kenevir 
üretimini etkilemektedir (Bakro ve ark., 2018). 

Kenevir bitkisinde çok sayıda viral etmen 
enfeksiyon gerçekleştirebilmekte ve verimi 
olumsuz yönde etkileyebilmektedir. Bu makalede 
kenevir bitkilerinde sorun oluşturabilecek önemli 
bazı viral etmenlerin tanımı, belirti, bulaşma ve 
yayılma yolları, mücadele yönetmeleri kısaca 
açıklanarak, muhtemel kayıpları önleme yolları 
hakkında bilgiler sunulmuştur. 
 

2. Kenevirde Görülebilen Bazı Viral 
Etmenler 

Bitki virüs etmenleri sebze ve meyve başta olmak 
üzere, dünya çapında kültürü yapılan bitkilerde 
oldukça yaygındır ve bitkisel üretim için ciddi bir 
tehdit oluşturmaktadırlar (Soosaar  ve ark., 2005). 
Çeşitli kültür bitkilerinde önemli hastalıklara ve 
verim kayıplarına yol açabilen 21 familyaya ait 
çok sayıda viral etmen bulunmaktadır (King ve 
ark., 2012; Hull, 2014). Ayrıca, virüsler çok sayıda 
yabani otsu ve odunsu bitkide enfeksiyonlara 
neden olabilmektedir. Her geçen gün yeni viral 
etmenler belirlenmektedir. Yeni ortaya çıkan ve 
bitkileri etkileyen hastalıkların büyük bir kısmını 
viral kaynaklı etmenler oluşturmaktadır (Anderson 
ve ark., 2004). 

Kenevir genelde tek sarmal RNA’ya sahip 
virüsler tarafından enfekte edilmektedir. 
Enfeksiyondan sonra virüslerin bitkide 
engellenmesi neredeyse imkânsız hale 
gelmektedir. Sistemik olarak yaprak, gövde, polen 
ve tohumlar dâhil olmak üzere tüm bitki 
dokularına virüs yayılabilmekte, kenevir 
bitkilerinde şiddetli simptomlara (Şekil 1) ve 
verim kayıplarına neden olabilmektedirler. 
Nadiren de olsa bitki ölümlerine de yol 
açabilmektedir (McPartland ve ark., 2000). 
Bitkilerde enfeksiyonlara neden olan virüslerin 
büyük çoğunluğu konukçudan konukçuya 
vektörler aracılığı ile taşınmaktadır (Whitfield ve 
ark., 2015). 

Çok sayıda virüs kenevir bitkilerinde 
enfeksiyon oluşturabilirken, beş viral etmen 
yaygın olarak görülmektedir. Bu sınırlı 
enfeksiyonun nedeninin kenevir bitkisinin virüs 
inaktive edici tetrahidrokanabinol (THC) 
içeriğinden kaynaklanmış olabileceği bildirilmiştir 
(Lancz ve ark., 1990). Ayrıca kenevirde antiviral 
aktiviteye sahip terpenoidler (limonene, α-pinene) 
ve flavonoidleri (apigenin, luteolin, quercetin) 
bulunmaktadır (Che, 1991). 

Kenevir çizgi virüsü (HSV), kenevir mozaik 
virüsü (HMV), yonca mozaik virüsü (AMV), hıyar 
mozaik virüsü (CMV) ve arabis mozaik virüsü 
(ArMV) kenevir bitkilerinde daha yaygın görülen 
virüsler arasında yer almaktadır (Ranalli, 1999).  
 
2.1. Kenevir çizgi virüsü (HSV) 

HSV ilk olarak Almanya’da tanılandıktan 
sonra farklı ülkelerde (İtalya, Çekya, Rusya, 
Macaristan vd.) farklı araştırıcılar tarafından tespit 
edilmiştir (Righetti ve ark., 2018).  

Virüsün yaprak belirtileri soluk yeşil bir kloroz 
olarak    başlar.   Yaprak      simptomları    damarlar  
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Şekil 1. Arazide sağlıklı (solda) ve virüs ile enfekteli (sağda) kenevir bitkisinin genel   

görünümü (Giladi ve ark., 2020) 
 
arasında sarı çizgiler şeklinde görülür, sonrasında 
yaprak kenarları kırışır, yaprak uçları yukarı doğru 
kıvrılır (Şekil 2). Bu tür belirtilerin kenevir 
çeşitlerinde yaygın olarak görüldüğünü üreticiler 
tarafından bildirilmektedir (Righetti ve ark., 2018). 
Bazen kahverengi nekrotik lekeler ortaya çıkar, 
yaşlı yaprakların kenarlarında ve uçlarında lekeler 
oluşur. Virüs enfekteli bitkinin genelinde olarak 
solgunluk benzeri (Şekil 3) bir görünüm almasına 
neden olur (McPartland, 1996). 

Virüsün yayılmasında vektör türlerin büyük 
önemi vardır. Kenevir çizgi virüsünün en önemli 
vektörü ise kenevir afiti Phorodon cannabis 
türüdür (Schmidt ve Karl, 1970). Virüs enfekteli 
bitkilerin tohumları ile nesilden nesile 
aktarılabilmektedir. Enfeksiyondan veya 
inokulasyan sonra altı gün içinde bitkilerde virüs 
belirtisi gözlenebilmektedir. Erkek kenevir 
bitkilerinin, dişi kenevir bitkilerine göre virüse 
karşı daha hassas olduğu bildirilmiştir. Hastalıklı 
bitkilerde bodurluk görülür ve lif veriminde ve 
tohum üretiminde azalmalara neden olur 
(McPartland ve ark., 2000). Bu nedenle verim 
kayıpların önlenmesi açısından virüsün bulaşma ve 
yayılma yollarının bilinmesi ve mücadele edilmesi 
oldukça önem arz etmektedir. 
 
2.2. Yonca mozaik virüsü (AMV) 

Kenevir bitkisini de enfekte edebilen AMV, 
1931 yılında ilk olarak rapor edildikten sonra, en 
önemli viral etmenler arasında yer almıştır 
(Parrella, 2000). AMV, dünya çapında en yaygın 
virüslerden birisidir ve oldukça geniş konukçu 
dizisine sahiptir (Hughes ve Odu, 2003). Bu virüs 
çok sayıda otsu ve odunsu bitki türünü doğal 
olarak enfekte edebilmektedir (Xu ve Nie, 2006). 

Virüsün 71 familyadan 700’den fazla bitki türünde 
enfeksiyon gerçekleştirdiği bildirilmiştir 
(Edwardson ve Christie, 1997). Schmidt ve Karl 
(1970) tarafından Almanya’da kenevir bitkilerinde 
AMV’nin doğal olarak bulunduğu saptanmıştır.  

Bromoviridae familyası Alfamovirus cinsi 
içersinde yer alan AMV, 18 nm genişliğinde 18-60 
nm uzunluğunda basiliform yapıda partiküllere 
sahiptir. AMV genomu pozitif-sense tek sarmal 
RNA içermektedir (Hughes ve Odu, 2003). Virüs 
farklı patojenisiteye sahip çok sayıda doğal 
varyantlara sahiptir (Al-Saleh ve Amer, 2013). 
Virüsün belirtisi konukçu bitki türüne göre 
değişkenlik göstermekle birlikte, genellikle 
yapraklarda mozayik, yapraklar boyunca klorotik 
çizgiler veya damarlar arasında kloratik lekeler, 
genç yapraklarda hafif kıvrılma şeklinde belirtilere 
neden olabilmektedir (Kegler ve Spaar, 1997). 

AMV; vektör, tohum, aşı, küsküt ile ve 
mekaniksel olarak farklı bitki türlerinde 
taşınabilmektedir. Ancak virüsün taşınma ve 
yayılmasında en önemli rolü yaprak bitleri 
oluşturmaktadır. Virüs çok sayıda afit türü ile non-
persistent olarak taşınabilmektedir (Jeffries, 1998). 
En az 14 afit türü tarafından taşınabilirken, en 
önemli vektör türleri arasında;  Myzus persicae, 
Acyrothosiphon pisum, A. Euphorbiae, A. 
craccivora, A. gossypii, Macrosiphoniella 
sanborni yer almaktadır (Jaspars ve Bos, 1980). 
 
2.3. Hıyar mozaik virüsü (CMV) 

CMV, Bromoviridae familyası Cucumovirus 
grubunun tip üyesidir. CMV, ilk olarak hıyar 
bitkisinde rapor edildikten sonra, dünya çapında 
yaygın bir virüs olarak bilinmektedir (Kumari ve 
ark.,  2013).    CMV,   yaklaşık   olarak   29-30   nm  
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Şekil 2. Virüsün kenevir bitkisinde oluşturduğu bazı belirti süreçleri. a) sağlıklı b)damarlar arası sarı lekeler,  

c) damarlar arası kloroz, d) yaprak uçlarında kıvırcıklık, e) yaprak uçlarında yukarı kıvrılma,  
f) tüm yaprak yüzeyinde semptomların yayılması (Righetti ve ark., 2018) 

 

 
Şekil 3. HMV’in kenevir bitkisinde oluşturduğu belirti (solda) ve sağlıklı (sağda)   

kenevir bitkisi (McPartland, 1996) 
 
çapında izometrik şekilli, üç parçalı (+) ssRNA 
genomuna sahiptir (Palukaitis ve Garcia-Arenal, 
2003).    

CMV, 100'den fazla familyada 1.200’den fazla 
bitki türünde enfeksiyonlar oluşturabilme 
yeteneğindedir (Zitter ve Murphy, 2009; 
Ouedraogo ve ark., 2019). Virüs sebze, meyve, süs 
bitkileri ve yabancı otlarda çok çeşitli simptomlar 
oluşturan oldukça geniş konukçu dizisine sahiptir 
(Palukaitis ve ark., 1992, Zitter ve Murphy, 2009). 
Virüsün konukçuları arasında kenevir bitkisi de yer 
almaktadır. Hıyar mozaik virüsünün kenevir bitkisi 
yapraklarında benekli mozaik (mottle) simptomuna 
neden olduğu bildirilmiştir (Schmidt ve Karl, 
1970). Enfekteli bitkilerin özellikle genç 
yapraklarında yaprak yüzeyinin tamamı açık yeşil 
desenler ile kaplanabilmektedir (Kegler ve Spaar, 
1997).  

CMV tohum, vejetatif üretim materyalleri, 
küsküt, mekaniksel olarak taşınabilirken 
(Gallitelli, 2000; Palukaitis ve Garcia-Arenal, 
2003); en önemli taşınma ve yayılma yollarının 
başında ise, vektör böcekler (yaprak biti) 
gelmektedir. CMV, 80’den fazla yaprak biti türü 
ile non-persistent olarak taşınabilmektedir 
(Palukaitis ve ark., 1992). Virüs, çok sayıda farklı 
yaprak biti türü tarafından kolayca taşınabilirken; 
en önemlileri arasında,  Myzus persicae, Aphis 
gossypii, A. fabae ve Acyrthosiphon  pisum yer 
almaktadır (Gildow ve ark., 2008). 

CMV’nin bitkilerde neden olduğu verim 
kayıpları bitkiden bitkiye, yıldan yıla, bölgeden 
bölgeye değişebilmektedir. Bazı bölgelerde 
virüsten kaynaklı verim kayıpları % 100’e 
ulaşabilmektedir (Gallitelli, 2000). Dünyada en 
yaygın  ilk  10 virüs arasında yer alan hıyar mozaik  
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virüsünün neredeyse her yıl yeni bir konukçusu 
tanılanmaktadır (Scholthof ve ark., 2011). Bu 
nedenle bulaşma ve yayılmasını (tohum, afit vd.) 
önleyici tedbirlerin alınması, dayanıklı/toleranslı 
çeşitlerin kullanılması ve diğer mücadele 
yöntemlerin uygulanması son derece önemli 
olacaktır.  
 
2.4. Yonca mozaik virüsü (ArMV) 

Yonca mozaik virüsü (ArMV; cins 
Nepovirus, familya Comoviridae), 30 nm çapında 
izometrik şekilli partiküllere sahiptir. Virüs çok 
sayıda önemli bitki türünde enfeksiyon 
gerçekleştirebilmektedir (Anonymous, 2002). 
Virüsün 28 familyadan 93 türü enfekte edebildiği 
rapor edilmiştir (Schmelzer, 1963). Çok sayıda 
kültür ve yabani bitki türlerinin konukçusu olduğu 
bilinmektedir. Virüs enfekteli bitkilerde yaprak 
kıvırcıklığı benekli mozayik, şekil bozukluğu, 
cüceleşme gibi şiddetli simptomlara neden 
olabilmektedir (Kominek ve ark., 2003). Virüsün 
konukçuları arasında kenevir bitkisi de yer 
almaktadır. ArMV, kenevir bitki yapraklarında 
açık yeşil/sarı lekeler, çizgiler şeklinde 
simptomlara neden olmaktadır (Schmidt ve Karl, 
1969). ArMV; Avrupa, Asya, Afrika, Amerika ve 
Okyanusya kıtasında pek çok ülkede tespit 
edilmiştir (Anonymous, 2002).  

Virüsün en önemli taşınma ve yayılma yolları 
arasında, vektörler ve çoğaltım materyalleri 
bulunmaktadır. ArMV, kısa mesafelerde toprakta 
bulunan nematodlar (Xiphinema spp.) ile 
taşınırken, uzak mesafelere tohum başta olmak 
üzere bulaşık üretim materyalleri ile 
olabilmektedir (Kominek ve ark., 2003). Bu 
nedenle mücadelesinde, yetiştiricilikte temiz 
üretim/çoğaltım materyallerinin kullanılması, 
vektör nematot içermeyen üretim alanlarında 
yetiştiricilik yapılması, toprak fumigasyonu ve 
diğer önlemlerin alınması hastalığın etkisinin 
azaltılmasında ve yayılmasının engellenmesi 
bakımından oldukça önemli olacaktır (Thresh ve 
Ormerod, 1989). 
 
2.5. Kenevir mozaik virüsü (HMV)  

Eski kaynaklar, kenevir mozaik virüsünün 
kenevir bitkisini enfekte edebildiğini 
bildirmektedir. Ancak bu virüs hakkında fazla 
detaylı bilgi bulunmamaktadır. Etmenin CMV gibi 
Cucumovirus veya ArMV, TRSV ve TomRSV gibi 
bir Nepovirus olabileceği bildirilmiştir 
(McPartland ve ark., 2000). 

Romanya’da virüsün başlangıçta sarı benekler, 
klorotik lezyonlar olarak başlayıp sonradan 
nekrotik hale gelerek ve lezyonlar birleşerek 
sonunda bütün yaprağın solması şeklinde belirtiler 

oluşturduğu belirlenmiştir. Çekya’da kenevirde 
virüsün enasyon belirtisine (Blattny ve ark., 1950), 
Pakistan’da ise mozayik, yaprak kıvırcıklığı, tepe 
kıvırcıklığı ve uç yapraklarda küçülme şeklinde 
farklı belirtilere neden olduğu bildirilmiştir (Ghani 
ve Basit, 1975). 

Virüsün taşınma ve yayılmasında; üretim 
materyalleri (tohum), vektör türleri sera 
beyazsineği (T. vaporariorum), şeftali yaprak biti 
(M. persicae) ve soğan tripsi (T. tabaci)  etkili 
olmaktadır (McPartland, 1996). Yine aynı şekilde 
Hemp mosaic virus’ünün en önemli vektörü 
kenevir afiti P. cannabis, virüsün taşınma ve 
yayılmasında etkili olmaktadır (Schmidt ve Karl, 
1970). 

HMV belirtileri bitkilerde çok çeşitlilik 
gösterebilmekte ve diğer biyotik (virüs, bakteri, 
viroid) ve abiyotik faktörler ile 
karıştırılabilmektedir. Bu nedenle tespiti ve 
mücadelesi oldukça zordur. 
 
2.6. Diğer virüsler 

Kenevir bitkilerinde genel olarak yukarıda 
bahsi geçen beş (HSV, HMV, AMV, CMV, 
ArMV) viral etmeninin enfeksiyon gerçekleştirdiği 
bildirilirken, doğal olarak veya mekaniksel 
inokulasyon yöntemi ile; tütün mozaik virüsü 
(TMV), tütün halkalı leke virüsü (TRSV), tütün 
çizgi virüsü (TSV), domates halkalı leke virüsü 
(TomRSV), taflan halkalı leke virüsü (ERSV), 
karaağaç mozaik virüsü (EMV), tilkikuyruğu 
mozaik virüsü (FMV) gibi çok sayıda virüsün 
kenevir bitkisini enfekte edebildiği rapor edilmiştir 
(McPartland ve ark., 2000). Bu virüslerin bir kısmı 
kenevir bitkilerinde simptomsuz enfeksiyon 
uluşturduğu indikatör bitkilere geri inokulasyon 
yöntemi ile belirlenmiştir. 

Son yıllarda kenevir türlerinde enfeksiyon 
gerçekleştiren iki yeni virüs ilk kez rapor 
edilmiştir. ABD/Colorado’da endüstriyel kenevir 
üretim alanlarında 2015-2019 yılları arasında her 
üretim sezonu boyunca bitkilerde cüceleşme, 
yapraklarda sararma, mozayik belirtileri oluştuğu 
(Şekil 4) ve on gün içerisinde tüm bitkiyi sardığı 
gözlenmiştir. Yapılan analizler sonucu etmenin 
şekerpancarı tepe kıvırcıklık virüsü (BCTV-
Curtovirus, Geminiviridae) olduğu belirlenmiş ve 
virüsün keneviri enfekte edebildiği ilk kayıt olarak 
bildirilmiştir (Giladi ve ark., 2020). 

İsrail’de izinle kenevir üretimi yapılan 
alanlarda 2017-2019 yılları arasında yürütülen 
surveylerde, hastalık belirtisi gösteren kenevir 
bitkilerine rastlanmıştır. Özellikle yaşlı 
yapraklarda sarılık, kloroz, nekroz belirtisi 
gösteren örnekler analiz edilmek üzere 
toplanmıştır    (Şekil 5).  Yapılan   detaylı   analizler  



116 Türkiye Tarımsal Araştırmalar Dergisi - Turkish Journal of Agricultural Research       7(1): 111-119

ŞEVİK

  

 
Şekil 4. Sağlıklı bitki yaprağı (solda) ile BTCV ile enfekteli  

yaprağın (sağda) karşılaştırmalı görüntüsü (Giladi ve ark., 2020) 
 

 
Şekil 5. Arazi örneklerinde gözlenen belirtiler (Yaşlı yapraklarda tamamen sarılık, yaprakta morarma, 

yapraklarda kloroz, damar aralarında kloroz ve nekroz oluşumu) (Hadad ve ark., 2019) 
 
sonucu etmenin marul kloroz virüsü (LCV-
Crinivirus Closteroviridae) olduğu tespit 
edilmiştir. Biyolojik çalışmalarda enfekteli 
bitkilerde      cüceleşme,      sürgünlerde       kloroz,  
 

yapraklarda klorotik lezyonlar meydana getirdiği 
belirlenmiştir (Şekil 6). Bu çalışmanın kenevir 
bitkilerinde LCV enfeksiyonu tespiti için ilk kayıt 
olduğu rapor edilmiştir (Hadad ve ark., 2019). 

 
Şekil 6. Biyolojik testler sonucu enfekteli bitkilerde gözlenen bazı belirtiler (Hadad ve ark., 2019) 
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3. Sonuç ve Öneriler 
Bitkilerde yıllık ürün kaybının tahmini % 13’ünün 
böceklerden, % 11’inin hastalıklardan, % 7’sinin 
yabancı ot ve diğer organizmalardan kaynaklandığı 
bilinmektedir. Bu nedenle hastalıklar ile mücadele 
yöntemlerin bilinmesi ve kontrol edilmesi son 
derece önemli olmaktadır.  

Enfekteli bitki artıkları ile zararlılar ve hastalık 
etmenleri diğer yıla geçebilmektedir. Hasat sonu 
artıklarının temizlenmesi, sap ve köklerin 
toplanması son derece önemlidir. Özellikle lif 
içeren kenevir saplarını parçalama için özel toprak 
işleme ekipmanları gerektirmektedir. Bitki 
artıklarının toprak işleme ile derine gömülmesi 
birçok hastalık ve zararlının ölmesini 
sağlayabilmektedir. 

Keneviri enfekte edebilen virüslerin neredeyse 
tamamı vektörler (afit, beyazsinek, nematod, vd.) 
ile taşınabilmektedir. Bu nedenle vektörlerin 
üretim alanlara girişi ve yayılmasını önleyici 
tedbirlerin alınması, virüslerin engellenmesi 
açısından da oldukça önem arz etmektedir. 

Tarımsal üretimde birçok ürünün başlangıç 
materyali olan tohumun üretim ve çoğaltım 
aşamasında özellikle virüs hastalıklarına bağlı 
enfeksiyon oranı artmaktadır. Keneviri enfekte 
edebilen birçok viral etmen tohum ile 
taşınabilmektedir. Bu nedenle kenevir 
yetiştiriciliğinde kullanılan tohumun sağlıklı 
olması, hastalık etmenleri ile bulaşık olmaması, 
enfekteli bitkilerden tohum alınmaması son derece 
önemlidir. 

Birçok bitki virüsüne karşı sürgün ucu-
meristem kültürü ile virüsten ari üretim materyali 
kullanılabilmektedir. Ancak kenevirde bu teknik 
kullanılması ile ilgili girişimler bulunmamaktadır. 
Meristem kültürünün yanı sıra termoterapi, 
kemoterapi vd. tekniklerin de ayrı ayrı veya 
birlikte kullanılması virüs hastalıkları ile 
mücadelede başarı oranını arttıracaktır. 
Yetiştiricilik sırasında kullanılan alet-
ekipmanların, ellerin, giysi ve benzeri eşyaların 
steril olması gerekmektedir. 

Virüse karşı kimyasal mücadele 
yapılamamakta veya biyolojik mücadele etkisiz 
kalmaktadır. Ancak kenevir virüs vektörlerine 
(böcek, nematod) karşı kimyasal (insektisit, 
nematisit) ve biyolojik mücadele yapılarak virüsün 
yayılması engellenebilecektir. 
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